
Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 456 - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 021/2023

 Exoneração de Servidor.
  
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Matheus Vilvert, matrícula nº 4726-1, do cargo de Assessor I, lotado na Coordenadoria
de Gestão de T.I., Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 11 de janeiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 022/2023

“Concede Licença Maternidade”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Estefani Pereira Borges Ferreira, lotada na Secretaria de Educação, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito
a contar de 05 de setembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROJETO BOMBEIROS DO AMANHÃ –INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CADASTRO DE RESERVA

A Secretária Municipal de Assistência Social juntamente com o Comandante do Corpo de Bombeiros Militar de Ribas do
Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA as inscrições homologadas, e a respectiva chamada para
inserção de crianças e adolescentes junto ao projeto BOMBEIROS DO AMANHÃ/2023. Publica-se também por meio



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 2

deste, a respectiva lista de espera para o mesmo.
 
Os candidatos selecionados devem comparecer juntamente de seus responsáveis legais, munidos dos seguintes documentos:
 
a)Documento de identi�cação: Certidão de Nascimento e/ou RG;
b)CPF;
c) Comprovante de Residência;
c) Folha espelho do Cadastro Único com número do NIS;
d) Comprovante escolar;
e) RG, CPF do responsável legal.
f) Atestado médico de saúde;
 
A apresentação dos documentos e a respectiva matrícula darse-á dentre os dias 11 de janeiro de 2023 à 27 de janeiro de 2023.
Na sede do corpo de bombeiros situado à Av. Aureliano Moura Brandão, 2467 – Pq. Estoril III.
 

ANEXO I - LISTA DE SELECIONADOS POR PERÍODO: MATUTINO
Nº NOME DO CANDIDATO TURNO

01 AGATA ALMEIDA NEVES MATUTINO

02 AYLA CARDOSO DE SOUZA MATUTINO

03 BIANCA HILLARY ALVES BRAGA MATUTINO

04 BRENO CAUÃ FERRAZ GIMENES MATUTINO

05 CAIO GARCIA PENA MATUTINO

06 DAVI CARVALHO JÜLG MATUTINO

07 DAVI LUCAS COSTA BARBOSA MATUTINO

08 EVELLYN DE SOUZA CACERES MATUTINO

09 GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS MATUTINO

10 GABRIEL SOARES DA SILVA MATUTINO

11 GUILHERME DA SILVA ARAUJO MATUTINO

12 ISABELLY VITORIA DA SILVA MATUTINO

13 JENIFER CAMILI PEREIRA DOS SANTOS MATUTINO

14 JOAO LUCAS LOPES MATUTINO

15 JOSE HENRIQUE DA SILVA SOUZA MATUTINO

16 JULIA BERTOLDI DA SILVA MATUTINO

17 JULIA VITORIA DE SOUZA SOBRINHO MATUTINO

18 KENDDER TALISSON GONÇALVES ARAUJO MATUTINO

19 LARA SOPHIA DA SILVA M. MATUTINO

20 LUIZ MIGUEL DE SOUZA FAUSTINO MATUTINO

21 MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA MATUTINO

22 MYCKAELLY FLORES SANTIAGO MATUTINO

23 NATHALIA DE SOUZA DIAS MATUTINO

24 OTAVIO GONÇALVES CARDENA MATUTINO

25 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE SANTANA MATUTINO

26 THIAGO RABELO PINHEIRO MATUTINO

27 VICTOR GABRIEL OLIVEIRA MARTINS MATUTINO



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 3

 
 

ANEXO II – LISTA DE SELECIONADOS POR PERÍODO: VESPERTINO
 

 
 
 

ANEXO III – LISTA DE ESPERA POR PERÍODO: MATUTINO

28 VINICIUS FERNANDES LIMA MATUTINO

29 VITOR GABRIEL FERNANDES DA SILVA MATUTINO

30 VITOR VINICIUS ANDRADE SANABRIA MATUTINO

Nº NOME DO CANDIDATO TURNO

01 ALYSSON GUILHERME MASSI MARTINS VESPERTINO

02 ANA LOCHENY DE ALMEIDA LIMA BARBOSA VESPERTINO

03 ANNA BEATRIZ SILVEIRA RODRIGUES VESPERTINO

04 DAVI DE SOUZA BENTO VESPERTINO

05 EMILI MARCOLINO VIEGA VESPERTINO

06 EMILLY VITORIA DOS SANTOS BRAGA VESPERTINO

07 GIOVANNA VILHALBA CHIMENES VESPERTINO

08 GUILHERME AUGUSTO FERREIRA SILVA VESPERTINO

09 JHONATAN RODRIGUES DA SILVA VESPERTINO

10 JOÃO HENRIQUE MARTINS DA SILVA VESPERTINO

11 JOÃO PAULO RIBEIRO GONÇALVES VESPERTINO

12 JULIA GONÇALVES EUGENIO VESPERTINO

13 JULIA VEIGA DE ALMEIDA VESPERTINO

14 LEONARDO SIMÕES DA SILVA PEREIRA VESPERTINO

15 LUAN HENRIQUE ESTEVÃO BITENCOURT VESPERTINO

16 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE GOES VESPERTINO

17 MARIELY MACEDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA VESPERTINO

18 MAX MILIANO ROMERO CRAVINO VESPERTINO

19 MAYANNE CRISTHYNE ARGUELHO QUEIROZ VESPERTINO

20 MURILO FERREIRA GONSALVES VESPERTINO

21 PABLO RENAN BUENO AGUERO VESPERTINO

22 PAULO EMANUEL DIAS DA COSTA VESPERTINO

23 RAQUEL VITÓRIA DOS SANTOS TEIXEIRA VESPERTINO

24 RONALDO RODRIGUES VALENCIO VESPERTINO

25 RUAN ALVES MENDES VESPERTINO

26 VITOR NUNES SANCHES VESPERTINO

27 WALLACY SANTANA SANTOS VESPERTINO

28 WANDERSON RODRIGUES VALENCIO VESPERTINO

29 WELLINGTON SANABRIA VIEIRA VESPERTINO

30 WELYTON DE ALMEIDA LIMA BARBOSA VESPERTINO



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 4

 
 

ANEXO III – LISTA DE ESPERA POR PERÍODO: VESPERTINO
 

Nº NOME DO CANDIDATO TURNO

01 KAUAN ALBUQUERQUE BARBOSA MATUTINO

02 KRISTHIAN SOUZA DOS SANTOS MATUTINO

03 MATEUS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA MATUTINO

04 BRENO HELENO CARVALHO DA SILVA MATUTINO

05 JHULLIE CRISTINA ALVES DOS SANTOS MATUTINO

06 PHELIPE GUSTAVO SILVA VARGAS MATUTINO

07 ARTHUR DE OLIVEIRA ALVES MATUTINO

08 ANNE LUIZE EVANGELISTA FERRREIRA MATUTINO

09 GUILHERME FRANÇA DOS SANTOS MATUTINO

10 PEDRO DOS ANJOS UNGARO MATUTINO

11 CLAUDINEI CANDIDO MATUTINO

12 EMILLY VITORIA ALVES DOS SANTOS MATUTINO

13 JOÃO LUCAS NUNES ROCA MATUTINO

14 TAMINE VITORIO DOS SANTOS MATUTINO

15 MAIANY CAMILLE DOS SANTOS SOUZA MATUTINO

16 SHAYNARA VITORIA BEZERRA DE SOUZA MATUTINO

Nº NOME DO CANDIDATO TURNO

01 LYAN DA SILVA VIEIRA VESPERTINO

02 JOÃO GUILHERME ARGUELHO LOUVEIRA VESPERTINO

03 CARLOS EDUARDO CUSTODIO DE OLIVEIRA VESPERTINO

04 SAMUEL FELETI DOS SANTOS VESPERTINO

05 JULIO CESAR DA SILVA OLIVEIRA VESPERTINO

06 WESLEY GUSTAVO CANDIDO DE ARRUDA VESPERTINO

07 MABLI CIRANTE DE OLIVERA VESPERTINO

08 GUSTAVO RIBEIRO DUARTE VESPERTINO

09 ADRIEL H DA S SOUZA VESPERTINO

10 JOAO EDSON PERES COSTA VESPERTINO

11 LUIZ FERNANDO SOARES SOUZA VESPERTINO

12 MATEUS GABRIEL DA SILVA VESPERTINO

13 OTÁVIO DIAS RABELO VESPERTINO

14 ALLYSTER HENRIQUE OLIVEIRA DE MORAES VESPERTINO

15 CAMILA VITORIA GOMES MONTEIRO VESPERTINO

16 NICOLAS DE OLIVEIRA BARBOSA VESPERTINO

17 SAMUEL FURTADO DE FREITAS VESPERTINO

18 ESHILLEY RADHASSA MAGALHÃES DOS SANTOS VESPERTINO

19 HENRIQUE GARCIA DE OLIVEIRA VESPERTINO



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 5

 
ANEXO IV – INSCRIÇÕES INABILITADAS

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de janeiro de 2023.
 
 
RICHELLI DOS SANTOS SPIES

20 KEVIN MIGUEL DA CRUZ LOPES VESPERTINO

21 LUIZ OTAVIO DA SILVA SOUZA VESPERTINO

Nº NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO

01 ANTONY GABRIEL DE FREITAS M. PROBLEMA NOS DADOS DE CADASTRO

02 ARTHUR SOUZA SILVA RENDA

03 DANIEL FELIPE DA SILVA OLIVEIRA CADASTRO DESATUALIZADO - 2018

04 DAYLLA VALENTINA PEREIRA NETO NÃO POSSUI IDADE MINIMA

05 FELIPE DA SILVA RODRIGUES PROBLEMA NOS DADOS DE CADASTRO

06 GABRIELA VILHALBA CHIMENES IRMÃO - GIOVANNA VILHALBA CHIMENES

07 GABRIELLY DA S SOUZA IRMÃO - ADRIEL H DA S SOUZA

08 GUSTAVO RAFAEL DOS SANTOS ALVES IRMÃO - TAMINE VITÓRIO DOS SANTOS

09 HEBER GABRIEL DA SILVA BAZARELO RENDA

10 ISAAC SAMUEL DOS SANTOS RODRIGUES RENDA

11 ISABELA SILVA LIMA RENDA

12 JEAN PAULO RODRIGUES RENDA

13 JENIFER MAYARA BENITES PEREIRA COMPLETA 15 ATÉ O INICIO DO PROGRAMA

14 JOÃO PEDRO COSTA DA SILVA NÃO POSSUI IDADE MINIMA

15 JOAO VITOR SANTOS RENDA

16 JOSUE CESAR RODRIGUES RENDA

17 JULIA HEMANUELLY VENTURINI DE SOUZA IRMÃO - JOÃO LUCAS LOPES

18 KAIKY ANTONIO DOS SANTOS RIBEIRO RENDA

19 MARIA CLARA VEIGA DE ALMEIDA IRMÃO - JULIA VEIGA DE ALMEIDA - IDADE

20 MARIA EDUARDA COSTA MACHADO IRMÃO - DAVI L. COSTA BARBOSA

21 MICAEAL GABRIELLI DOS SANTOS SOUZA IRMÃO - MAIANY  C. SANTOS SOUZA

22 MIGUEL GONDIM SOUZA RENDA

23 PEDRO HENRIQUE PEREIRA LOPES RENDA

24 RAFAEL FERRREIRA LANDIN RENDA

25 RANNA GABRIELY COSTA CARIAGA RENDA

26 SARA HELLEN CASSAVA FERREIRA PROBLEMA NOS DADOS DE CADASTRO

27 SARAH ABKEILA DA SILV BAZARELO RENDA

28 STHEFANY YLLANA DA SILVA IRMÃO - LARA SOPHIA DA SILVA M

29 THYAGO FERREIRA GONÇALVES IRMÃO - MURILO FERREIRA GONÇALVES

30 VITOR GONÇALVES EUGENIO IRMÃO - JULIA GONÇALVES EUGENIO

31 WANDREY VINICIUS MORAES DESISTÊNCIA - J. APRENDIZ

32 WAYLAN PEREIRA DE FREITAS CADASTRO DESATUALIZADO - 2019



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 6

Secretária Municipal de Assistência Social Interina

Secretaria Municipal de Finanças
AUTO DE INFRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo, com base no Art. 6° Da lei Municipal N° 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2021,
constatou no imóvel de sua responsabilidade.
 
ART. 6° constitui infração á presente Lei:
 
l – Manter e permitir que imóvel particular próprio, de que se tenha posse ou qualquer modo de domínio, �que sem
drenagem, sem a devida capina ou qualquer outro modo de conservação, e limpeza com predominância de vegetação
ostensiva, colocando ou não em risco a saúde de terceiros;
 
ll – Manter, permitir ou contribuir para que imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer modo de domínio,
venha existir ser vivo ou espécie de animal, em qualquer fase de existência, que ponham em risco a vida e saúde da população;
 
lll – Manter e permitir a utilização de maneira inadequada de imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer
modo de domínio, bem como artefatos, espaços, edi�cações e objetos de qualquer natureza, que sirvam de criadouros e
proliferação de insetos, pragas ou outra espécie de animais, que venham colocar em risco a vida e saúde da população.
 
Segue tabela com os lotes que foram constatados;
 
 

 
Diante disso, o infrator terá o prazo de 72 (setenta e duas) horas, após publicação do Auto de Infração, para corrigir sua
conduta, após concluído deverá ser entregue no Serviço de Protocolo Geral no prédio da Prefeitura Municipal requerimento
informando Lote, Quadra e Bairro, para suspensão da Guia de Recolhimento emitida.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 DE JANEIRO DE 2023.
 
GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR
Fiscal de obras e posturas
Matricula 4591-2
 

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

      SANTOS DUMONT  

02 04 SANTOS DUMONT FRANCISCO TEODORO 420,00

02 05 SANTOS DUMONT FRANCISCO TEODORO 420,00

02 06 SANTOS DUMONT FRANCISCO TEODORO 420,00

      NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO  

09 18 NOSSA SENHORA CONCEÇÃO JOAQUIM ALVES FONTOURA 360,00

15 09 NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO ANTONIO MAIA 360,00

11 20 NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO ABDON BUNAZAR 360,00

11 21 NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO ABDON BUNAZAR 360,00

      SÃO SEBASTIÃO  

01 11 SÃO SEBASTIÃO JOSÉ E. P. DA SILVA 546,00

Departamento de Contratos



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 7

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 078/2020

PREGÃO Nº 034/2020
PROCESSO Nº 044/2020
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e A L GALLACCI EIRELLI
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração da Razão Social;
DA ALTERAÇÃO: Altera-se o preâmbulo do Contrato de Prestação de Serviço nº 078/2020, passando a constar: Razão
social da empresa A L GALLACCI EIRELLI., com sede na Avenida Aureliano Moura Brandão, 1429, Centro, Ribas do Rio
Pardo/MS.
DA RETIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de janeiro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de janeiro de 2023.
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin - Assessoria de Gabinete, Marcos André de Melo- Secretário Mun. de Saúde, Jaqueline
Pereira Arimura - Secretária Mun. de Assistência Social, Manoel Aparecido dos Anjos - Secretário Mun. de Administração e
Governo, Nizael Flores de Almeida - Secretário Municipal de Educação, Antônio Celso Rodrigues da Silva Junior - Secretário
Mun. da Juventude, Esporte e Lazer, Nadja de Lima Matias Secretária Mun. de Finanças, Luiz Carlos dos Santos – Secretário
Municipal de Obras, Lucien Roberto Garcia de Rezende Secretário Mun. de Desenvolvimento Econômico- Contratantes e
Anderson Gallacci –Representante legal Contratada.
 
Taysi Assunção Vilante
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 035/2021

DISPENSA Nº 016/2021
PROCESSO Nº 030/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e SÔNIA REGINA FRANCO TEODORO
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I-                    Prorrogação do prazo.
II-                  Reajuste de valor.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do término do
encerramento do contrato.
 
DO REAJUSTE DE VALOR: Fica reajustado pela variação de índice IGP-M no percentual de 5,895280% passando o valor
mensal de R$ 2.006,34 (Dois mil e seis reais e trinta e quatro centavos) mensal para R$ 2.124,62 (Dois mil cento e vinte e
quatro reais e sessenta e dois centavos).
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 25.495,44 (Vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e
cinco reais e quarenta e quatro centavos).
 



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 8

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 19 de dezembro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de janeiro de 2023.
 
ASSINAM: LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SÔNIA REGINA FRANCO TEODORO, REPRESENTANTE LEGAL.
  
TAYSI ASSUNÇÃO VILANTE
Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 116/2022
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,
amparado nos termos do artigo 49, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve ANULAR o item 01 - PROJETOR POWERLITE
3400 LUMES XGA HDMI E WIFI da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 054/2022, Processo Licitatório nº
116/2022, referente a Emenda Parlamentar nº 089/2022 Processo nº 29/009.016/2022, �rmado entre a Governo do Estado
do Mato Grosso do Sul através da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Ribas do Rio Pardo(MS).
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de janeiro de 2023.
 
Nizael Flôres de Almeida
Secretário Municipal de Educação
 

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Projetor de Data Show e Tela de Projeção com Tripé,
atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, referente a Emenda Parlamentar nº
089/2022 Processo nº 29/009.016/2022, �rmado entre a Governo do Estado do Mato Grosso do Sul através da Secretaria de
Estado de Educação e o Município de Ribas do Rio Pardo(MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: FLAVIO HENRIQUE SEVERO LTDA - EPP, com sede na Rua Torquato de Camilo,
nº 45, Bairro Carandá Bosque, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.669.940/0001-57, para
o item 02, perfazendo o valor total de R$ 4.191,00 (quatro mil e cento e noventa e um reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de Janeiro de 2023.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 9

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor e vereadores abaixo relacionados:
 
·       Renaldo Cardozo de Souza, Analista de Comunicação, matrícula 282, 30 (trinta) dias, sendo 10 (dez) dias convertidos
em pecúnia, a contar de 09 de janeiro de 2023.
 
 
·       Álvaro Andrade dos Santos, Vereador, matrícula 326, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Anderson Arry Januário Guimarães, Vereador, matrícula 228, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Edervânia dos Santos Malta, Vereador, matrícula 321, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Isac Bernardo de Araújo, Vereador, matrícula 322, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Paulo Henrique Pereira da Silva, Vereador, matrícula 231, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Rozenir Pereira, Vereador, matrícula 324, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Sidinei Fontebasse Ferreira, Vereador, matrícula 325, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Tania Maria Ferreira Dias, Vereador, matrícula 327, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Tiago Gomes de Oliveira, Vereador, matrícula 323, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
·       Luiz Antônio Fernandes Ribeiro, Vereador, matrícula 223, 30 (vinte) dias, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 02 de janeiro de 2023.

                                                                                                                                          
 
                                                      ___________________________________________________

LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO.
Presidente da CMRRP

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
TERMO DE RATIFICAÇÃO



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 10

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2022
 
 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para contratação direta do fornecedor In�o Master Segurança da Informação e
Comercio Eireli, cujo objeto é a aquisição de tela LCD para notebook avariado, integrante do patrimônio da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, no valor R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais), conforme o artigo 24, inciso
II da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 26 da Lei Federal nº 8.666/93, DETERMINO a publicação da presente
rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de janeiro de 2023.

 
 

 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
06/01/2022

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.504.671,71

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.238,05

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 12.731.557,93

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.343.311,73

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
899.660,84

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
975.462,61

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,23

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
3.916.159,22

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.176.995,79

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.581.499,19

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.173.254,16

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.283.691,90



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 11

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.905.946,37

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
90.944,12

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
190.801,87

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
727.117,71

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      211,06

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.948.944,81

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.006.184,36

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.224.111,04

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
935.599,00

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.486,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.143.359,35

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.671,38

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
940.516,25

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
73.393,60

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
540.815,86

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
29.662,57

  TOTAL           
79.414.203,39

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
586.716,52

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      517,99



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 12

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.166,13

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,54

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
102.041,88

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
294.614,45

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.118,50

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,00

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.200,46

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.585,78

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      380,48

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.324,19

  TOTAL             
1.031.707,56

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 189.603,13

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.753.424,66

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,03

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.990,25

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 181,56

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,93

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 132,95

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.675,03

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,97

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 208,21

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.510.776,20

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,61

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.225.752,77

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 57.324,93

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.613,73

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 197.415,91

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.034.226,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  46.060,32



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 13

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  58.217,66

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  135.383,49

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  58.284,80

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.086,88

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.573,95

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.649,01

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.853,78

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.571,20

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.416,63

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
197.892,27

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
736.989,99

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
990.359,80

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.620,47

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
443.047,09

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.353,12

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
796.873,14

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
130.706,96

TOTAL             
2.415.960,58

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente de Ribas do Rio Pardo/MS – CMDCA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamentos na Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº 1.051/2015 de 30 de junho de 20215,
Conforme Artigo 15 da Resolução 139 do CONANDA Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos membros
titulares do Conselho Tutelar, convoca a primeira suplente eleita na gestão 2020/2023, obedecendo a ordem de votação,
Senhora Maria Luzia dos Santos para assumir como Conselheira Tutelar Interina no período do dia 30/01/2023 à
28/02/2023,  em substituição ao Conselheira tutelar, Vanda Mara Velos Ribeiro, que gozará das suas férias no período do dia
30/01/2023 à 28/02/2023 retornando no dia 01/03/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 10 de janeiro de 2023.
 



Ano III - Edição Nº 456 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de janeiro de 2023 - Página 14

 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente-CMDCA.

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS


		2023-01-11T13:00:21+0000




